Acum frumoasa poveste s'a tipărit şi

/

Ocitaţ iune minuendă.
în urma ordinului V. Conzistor ort. rom. din

Arad Nr. 1429/1912, prin aceasta se publică licitaţi-
une minuendă, pentru zidirea de nou a unei biserici
în comuna Moroda (Mardt cott Arad p. Apatelek) pe
ziua de 15/28 aprilie 1912 la 3 oare p. m. în localul
şcoalei gr.-or. rom. din loc.

1. Preţul de exclamare 18.769 cor. 59 fii.
2. Licitanţii au se depună înainte de începerea

licitaţiunei un vadiu de 5 % din preţul de exclamare
în bani gata sau hârtie de valoare acceptabile.

3. Planul, preliminarul precum şi condiţiunile
pentru licitaţiunea minuendă se pot vedea la oficiul
parohial din loc.

4; Pentru participarea la licitaţiune sau pentru
vederea celor de sub punct 3 licitanţii nu pot să-şi
formeze nici un drept de diurnă sau spese de că
lătorie.

5. Comuna bisericească îşi rezervă dreptul a da
în întreprindere lucrările de edificare a bisericii, acelui
reflectant, în care va avea mai multă încredere, fără
privire la rezultatul licitaţiunei.

Moroda 28 martie (10 aprilie) 1912.
Dimitrie Nica, Zaharie Moga,
preş. com. par. not. corn. par.

în conţelegere cu: Ioan Georgia, protopresbiter.

Întregirea
dotaţiunii dela stat.

Reflectanţii cu observarea strictă a §. 33 din
; regul. pentru parohii, au a se prezentă la sf. biserică

din Ciuntăhaz pentru a-şi dovedi desteritatea în cele
rituale şi pentru a predică, având recursele lor a Ie
înainta la subscrisul în Feketegyoros.

F. Girişiu la 14/27 martie 1912.
Petru tierbu protopresbiter.

—•— 3 - 3 gr.
Prin rezoluţiunea Ven. Consistor dto 16/29 febr.

1912 Nr. 802/1912 decretându-se sistemizarea capelă-
niei temporale pe lângă ambii preoţi din St. Mihaiul-
român (Begaszentmihâly, pprezbiteratul Timişorii) prin
aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea acestui
post, cu termin de 30 de zile dela prima publicare în
organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Capelanul ales va beneficia câte una a treia
parte din toate venitele parohiale dela ambii preoţi;
tot aşa şi câte una a treia' parte din birul legal. Pă
mântul ce-l va beneficia capelanul câte una a treia
parte este designat prin declaraţiunea ambilor preoţi;
din 10/23 martie 1912 aflătoare la acest oficiu sub
Nrul 265/1912. Alesul capelan va deveni paroh la aceea
parohie, carea mai decurând va ajunge vacantă.

La concurs vor fi admişi numai reflectanţii cu
cvalificaţiunea regulamentară pentru parohii de clasa
primă. Recursele sunt a se trimite la P. On.